
Dziedzictwo kultury duchowej 
WĘdrujĆc dolinĆ Wieprza mośna dostrzec pozostaĭoŀci kultury, 

ktĴra ksztaĭtowaĭa siĘ tu przez stulecia: zobaczyĈ przydrośne 
kapliczki, krzyśe, stare drewniane chaĭupy, wyroby rzemiosĭa 
ludowego oraz usĭyszeĈ opowieŀci o dawnych mieszkaįcach, 
dziwach, obyczajach i lokalnych bohaterach. SĆ one ŀwiade-
ctwem minionego czasu.

RyjĆce ŀwinie i Joanna dűArc  
ź nadwieprzaįskie legendy i opowieŀci

Nazwa rzeki ź Wieprz ź wedle legendy zwiĆzana jest z su-
szĆ, w czasie ktĴrej spragnione wody wieprze ryĭy w ziemi tak 
gĭĘboko, aś dokopaĭy siĘ do wody, ktĴra wytrysnĘĭa strumie-
niem. Z niedajĆcego siĘ zatamowaĈ strumienia powstaĭo jezioro, 
nazwane Wieprzowym, a z niego wziĘĭa poczĆtek rzeka. Jan 
Rozwadowski w ŵStudiach nad nazwami wĴd sĭowiaįskichų 
(KrakĴw 1948) wiĆśe jednak nazwĘ rzeki ze starym indoeuropej-
skim zwyczajem okreŀlania rwĆcych, wylewajĆcych rzek i stru-
mieni nazwami dzikich samcĴw: byka, knura (odyįca), wilka.

WĘdrujĆc w dĴĭ rzeki mośna napotkaĈ wiele lokalnych opowie-
ŀci. WokĴĭ wsi, miast i miasteczek narastaĭy przez stulecia legendy. 
Powstanie sanktuarium Matki Boskiej w Krasnobrodzie wiĆśe siĘ 
z uwolnieniem przez niĆ opĘtanego przez diabĭa. W ÐukaszĴwce 
koĭo Krasnegostawu objawiĭ siĘ ŀw. Ðukasz, patron lekarzy, by 
zaczerpnĆĈ wody ze řrĴdeĭka i w ten sposĴb wzbogaciĈ zasĴb 

dziŀ mośna zobaczyĈ w Kocku drewniany budynek, nazywany 
przez tutejszych ŵdomem cadykaų lub ŵrabinĴwkĆų, w ktĴrym 
Monachem Mendl Morgensztern przez ostatnich dwadzieŀcia lat 
śycia przebywaĭ w zamkniĘtej izbie, po tym jak zbuntowaĭ siĘ prze-
ciw Bogu, czy mośe zachorowaĭ umysĭowo. Opowieŀci chasydzkie 
przekazywaĭy wzory postĘpowania. Szlomo Lejb sĭynĆĭ z czystoŀci 
i wspĴĭczujĆcej miĭoŀci. Nie dotykaĭ pieniĘdzy i nie uczestniczyĭ 
w rozmowach o bĭahych sprawach, a na pytanie, gdzie mieszka 
BĴg, odpowiedziaĭ: ŵWszĘdzie, gdzie siĘ go wpuŀcių.

Dziedzictwo wsi

Do niedawna na Lubelszczyřnie bardzo śywe byĭy tradycje 
zwiĆzane z kulturĆ dawnej wsi polskiej. Uksztaĭtowane przez 
stulecia wierzenia, zwyczaje i obrzĘdy doroczne, oraz gaĭĘzie 
rzemiosĭa ludowego ulegajĆ w ostatnich latach szybkiemu za-
pomnieniu. W przewaśajĆcej mierze zaniknĘĭo kolĘdowanie, 
prowadzone przez ŀpiew tradycyjnych pieŀni kilkudniowe ob-
rzĘdy weselne oraz obrzĘdy pogrzebowe, zabawy taneczne 
przy skrzypcach i bĘbenku, wiara w istoty z ŵinnego ŀwiataų: 
topielce czy rusaĭki. Podobnie rzecz ma siĘ z garncarstwem, 
kowalstwem, plecionkarstwem, snycerstwem, tkactwem, bed-
narstwem i plastykĆ obrzĘdowĆ. O ile obrzĘdy, ŀwiĘta i zwyczaje 
prześywamy i dziŀ w zmienionej formie, o tyle zwiĆzane z daw-
nymi obrzĘdami wytwory rzemiosĭa ludowego spotkaĈ mośemy 
gĭĴwnie w muzeach. Nad Wieprzem zobaczymy je w Paraŝalnym 

Muzeum Regionalnym w Krasnobrodzie, w Oŀrodku Edukacyjno-
Muzealnym Roztoczaįskiego Parku Narodowego w Zwierzyįcu, 
w Garncarskiej Izbie TwĴrczej przy Gminnym Oŀrodku Kultury 
w Zwierzyįcu oraz w oddziaĭach Muzeum Regionalnego w Lu-
bartowie i w ÐĘcznej. Z oŀrodkĴw garncarstwa na terenach nad-
wieprzaįskich, do ktĴrych naleśaĭy, Firlej, PawĭĴw, a do niedawna 
takśe KrasnobrĴd, dziŀ aktywny jest tylko PawĭĴw. Z oŀrodkĴw 
wyrabiajĆcych skrzynie lubelskie do niedawna znanymi byĭy m.in. 
Szczebrzeszyn, KrasnobrĴd, PawĭĴw, Firlej. Bednarstwem zaj-
muje siĘ obecnie PrzedsiĘbiorstwo Bednarskie ŵPawĭowiankaų 
z Rejowca Fabrycznego, kontynuujĆce tradycje bednarskie dawnej 
spĴĭdzielni RĘkodzieĭa Ludowego i Artystycznego w Pawĭowie. 

Tradycje muzyczne podtrzymuje dziŀ kilkanaŀcie zespoĭĴw 
ŀpiewaczych i kapel. 

WiĘcej informacji o walorach przyrodniczych i kulturowych doliny Wieprza  
znajdziesz na stronie:

www.wieprz.org.pl
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Kapliczka w Krasnobrodzie 
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Budynek synagogi w ÐĘcznej 
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Fragment ekspozycji przedstawiajĆcej wyroby garncarskie  
z Pawĭowa
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ŀrodkĴw, dziĘki ktĴrym lekarze mogĆ pomĴc cierpiĆcym. W cudow-
nym miejscu postawiono drewnianĆ kapliczkĘ, w ktĴrej jest obraz 
upamiĘtniajĆcy zdarzenie. Niewyjaŀniona pozostaĭa historia ŵgro-
biskaų w Krynicy ź zagadkowego pomnika nieznanego przezna-
czenia, usadowionego na wzgĴrzu, ksztaĭtem przypominajĆcego 
piramidĘ. Przyjmuje siĘ, iś jest to grĴb dziaĭacza ariaįskiego Pawĭa 
Orzechowskiego. Na zamku w Krupem, z ktĴrego teraz pozostaĭy 
ruiny, miaĭa siĘ ukazywaĈ o dwunastej w nocy niezwykle piĘkna 
kobieta ź Biaĭa Pani. Jej ujrzenie odbieraĭo spokĴj. Bardzo ciekawa 
ź i prawdziwa ź opowieŀĈ wiĆśe siĘ z Ðaįcuchowem, poĭośonym 
niedaleko ÐĘcznej. W XVII w. chĭopĴw z tej wsi poprowadziĭa 
do walki przeciw Tatarom prosta dziewczyna, Marianna z Ðaį-

cuchowa, ktĴra ogĭosiĭa 
siĘ śoĭnierzem i wodzem. 
Marianna zostaĭa potem 
spalona na stosie w Lublinie 
jako czarownica. Nazywana 
jest polskĆ Joanna dűArc, 
DziewicĆ OrleaįskĆ znad 
Wieprza ź skojarzenie 
jak najbardziej sĭuszne 
w ŀwietle przytoczonych 
faktĴw. Malownicza i po-
ruszajĆca wyobrařniĘ le-
genda wiĆśe siĘ z paĭacem  
w Zawieprzycach, z ktĴ-
rego dziŀ pozostaĭy ruiny. 
ChoĈ czĘsto jest uwaśa-
na za prawdziwĆ, zostaĭa 
stworzona w XIX w. przez 
autora romansĴw histo-
rycznych. Wedle legendy 

pan rezydencji przywiĴzĭ po wyprawie wiedeįskiej krĴla Jana III 
Sobieskiego niewolnikĴw, wŀrĴd ktĴrych byĭa ksiĘśniczka grecka 
i jej narzeczony. Poniewaś panna nie ulegĭa zalotom rozpustnego 
magnata, a na dodatek prĴbowaĭa uciec z ukochanym, zostaĭa 
wraz z nim zamurowana śywcem w ŀcianie jednej z komnat. 
WkrĴtce na takĆ samĆ ŀmierĈ zostaĭ skazany takśe brat Greczynki 
ź malarz, ktĴry wymalowaĭ sceny kařni na ŀcianach tutejszej ka-
plicy. Od tej pory w pomieszczeniu, w ktĴrym dokonywaĭa siĘ 
zbrodnia, o zachodzie sĭoįca zaczĘĭy ukazywaĈ siĘ sceny tego 
mĘczeįstwa, przeŀladujĆc magnata, jego potomkĴw i innych 
mieszkaįcĴw rezydencji. 

PodrĴśujĆc w dĴĭ rzeki mşamy jezioro Firlej. Na jego miejscu 
miaĭo znajdowaĈ siĘ piĘkne, bogate, pogaįskie miasto. Jego 
mieszkaįcy zburzyli ŀwiĆtyniĘ chrzeŀcşaįskĆ, w ktĴrej gruzach 
ŀmierĈ ponieŀli zakonnicy. Na wieŀĈ o tym zapĭakaĭ Baĭtyk, 
a wypĭywajĆce z niego wzburzone wody podziemne dotarĭy 
do osady i zalaĭy jĆ. 

ýydowskie opowieŀci

ýydzi osiedlali siĘ na Lubelszczyřnie przede wszystkim w XVI i XVII 
w., w maĭych miastach i osadach, zazwyczaj prywatnych, w ktĴrych 
mieli przyczyniĈ siĘ do rozwoju handlu czy usĭug. W wioskach 
mieszkaĭy pojedyncze rodziny, zajmujĆce siĘ handlem, rzemio-
sĭem lub prowadzeniem karczmy. Wskutek wysokiego przyrostu 
naturalnego w II poĭowie XVIII w. stanowili wiĘkszoŀĈ mieszkaį-
cĴw m.in. Lubartowa, ÐĘcznej, a w Izbicy byĭo ich niespeĭna 90%. 
Kultura śydowska jest znaczĆcĆ czĘŀciĆ bogactwa i rĴśnorodnoŀci 

kulturowej Lubelszczyzny, co zostaĭo brutalnie przerwane przez 
hitlerowskĆ eksterminacjĘ w czasie II wojny ŀwiatowej. WiĘkszoŀĈ 
ýydĴw z nadwieprzaįskich miasteczek: Krasnobrodu, Zwierzyįca, 
Szczebrzeszyna, Izbicy, Krasnegostawu, ÐĘcznej, Lubartowa, Kocka, 
DĘblina, spotkaĭ los podobny do losu innych ýydĴw w Polsce ź 
ŀmierĈ na miejscu lub w obozie zagĭady. WĘdrujĆc wzdĭuś Wieprza 
mośemy natraŝĈ na pozostaĭoŀci osadnictwa śydowskiego: cmen-
tarze, domy modlitwy, synagogi i inne pozostaĭoŀci zabudowy 
śydowskiej. Z kulturĆ śydowskĆ wiĆśĆ siĘ takśe legendy, opowieŀci 
o cadykach i śydowskich ŀwiĘtach. 

Znakomitoŀci
Z nadwieprzaįskimi miejscowoŀciami zwiĆzanych byĭo wielu bo-

haterĴw, artystĴw, ktĴrzy tu siĘ urodzili lub zwiĆzali swe losy z tymi 
terenami. Na historiĘ miasteczek gĴrnego Wieprza wpĭyw miaĭ Jan 
Zamoyski (1542-1605) ź twĴrca Ordynacji Zamoyskiej, zaĭośyciel 
Zamoŀcia, kanclerz i hetman wielki koronny, przywĴdca szlachty. 
Zaĭośyĭ w ostĘpach leŀnych nad Wieprzem rezerwat dzikiej zwierzyny 
ź ŵzwierzyniecų, przy ktĴrym powstaĭa osada ź dzisiejszy Zwierzyniec. 
Ze Szczebrzeszynem zwiĆzany byĭ Stanisĭaw Kostka Zamoyski (1775-
1856), dwunasty ordynat, ktĴry zasĭynĆĭ jako mecenas sztuki i kultury. 
Tutaj do szkoĭy uczĘszczaĭ Rafaĭ Hadziewicz (1803-1886) ź artysta 
malarz, ktĴry w swym pĴřniejszym śyciu utrzymywaĭ z tym miastem 
staĭe zwiĆzki. Tu urodziĭ siĘ takśe JĴzef Brandt (1841-1915), jeden 
z najwybitniejszych malarzy polskich XIX w. KierujĆc siĘ w dĴĭ Wieprza 
warto wspomnieĈ o Zawieprzycach, w ktĴrych spĘdzaĭa wakacje 
Maria Skĭodowska, przyszĭa noblistka ź jej rodzice pochowani sĆ 
w pobliskich Kşanach. W Kocku znajduje siĘ grĴb Berka Joselewicza 
(1760-1809), dowodzĆcego w insurekcji koŀciuszkowskiej oddzia-
ĭem konnicy zĭośonej z ochotnikĴw śydowskich oraz grĴb generaĭa 
Franciszka Kleeberga, ktĴrego śoĭnierze walczyli w ostatniej bitwie 
kampanii wrzeŀniowej 1939 roku. 

Chasydyzm byĭ ź ujmujĆc pokrĴtce to szerokie zagadnienie ź śy-
dowskim ruchem mistycznym, powstaĭym w poĭowie XVIII w. i rozwi-
jajĆcym siĘ, takśe na Lubelszczyřnie, w ciĆgu XIX i XX w., wywodzĆ-
cym siĘ z tradycji kabalistycznej i widzĆcym okruchy Bośej obecnoŀci 
w kaśdym przejawie stworzenia. PodstawĆ chasydyzmu byĭo śycie 
w peĭnej zachwytu radoŀci. Chasydzi prześywali modlitwĘ śywioĭowo 
i emocjonalnie, w ekstazie i zapamiĘtaniu taįczĆc i ŀpiewajĆc dla 
Boga. Cadycy zaŀ byli duchowymi przewodnikami swoich uczniĴw 
ź chasydĴw, majĆcymi szczegĴlny kontakt ze StwĴrcĆ i obdarzonymi 
nadnaturalnĆ mocĆ i mĆdroŀciĆ. 
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Grobisko w Krynicy
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Kocka „rabinówka”
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Pozostaĭoŀci po rezydencji w Zawieprzycach

Warto wspomnieĈ o kilku sĭynnych cadykach, ktĴrzy osied-
lili siĘ w miasteczkach nad Wieprzem, i wokĴĭ ktĴrych skupiali 
siĘ chasydzi, tworzĆc dwory, bĘdĆce waśnymi oŀrodkami ruchu 
chasydzkiego. SĆ to: Mordechaj Josef Leiner z Izbicy, Szlomo 
Lejb z ÐĘcznej, Monachem Mendel Morgenstern z Kocka i Izrael 
Taub, zwany Modrzycer rebe, ktĴry osiedliĭ siĘ w DĘblinie. Jeszcze 


